
Skydda 
bilen!

En guide till ett säkrare bilägande.



Denna guide är ett initiativ från försäkrings
bolaget If för att ge dig som bilägare mer kunskap 
om hur du kan skydda dig mot bilbrott. Guiden 
innehåller information om stöldmetoder och 
handfasta tips, men också råd och vägledning om 
du själv skulle drabbas. Vi hoppas att guiden kan 
bidra till ökad trygghet och bättre beredskap 
– vi kan alla göra det lite svårare för tjuven.



Så ser bil-
brottsligheten 
ut i Sverige

Kriminella brottsnätverk dominerar 

Idag begås nio av tio bilrelaterade stölder av internationella 
brottsnätverk. Det händer även att stöldligor från andra länder 
samarbetar med lokala kriminella i landet. Stöldligorna som är 
verksamma i Sverige utgår bland annat från Litauen, Polen och 
Rumänien. Det är vanligt att ligorna är verksamma i flera länder 
samtidigt och rör sig över landsgränser för att undvika upptäckt. 

Stöld av bildelar 

Den vanligaste typen av bilbrott är att något stjäls ur eller från 
bilen. Det kan till exempel röra sig om en dator som ligger i baksätet 
eller en reservdel som monteras loss. Bildelar som rattar, airbags, 
navigationssystem och strålkastare räknas som särskilt attraktiva 
för internationella ligor, då dessa ofta är värda över 100 000 kronor. 
Även katalysatorer, som renar bilars avgaser, har blivit populära 
att stjäla eftersom de innehåller dyrbara metaller. 



Stöld av hela bilar

Att hela bilen stjäls är inte lika vanligt som en bildelsstöld. Under 2022 
var det drygt 6 000 bilar som anmäldes försvunna, en siffra som har 
minskat de senaste åren. Antalet bilar som aldrig hittas ligger däremot 
på ungefär samma nivå som för tio år sedan – vilket tyder på att 
tjuvarna har blivit mer effektiva i sina stöldmetoder. Antalet efterlysta 
bilar har dock ökat igen under perioden januari–oktober 2023, 
jämfört med motsvarande period 2022. 

Få stölder klaras upp

Det är relativt lätt för gärningspersoner att komma 
undan med bilbrott. Mindre än fem procent av alla 
bilstölder och försök till bilstölder klaras upp. 
För bildelsstölder är det mindre än en procent 
av gärningspersonerna som blir dömda.

Katalysator
stölderna har 

ökat med 
10 000 procent

Visste du att? 

Nästan hälften av Sveriges bilägare tror att någon av 
sommarmånaderna juni eller juli är tiden då flest bilbrott begås 
– när de flesta brotten i själva verket sker under hösten. Enligt 
Brottsförebyggande rådets statistik var september, oktober och 
november de mest utsatta månaderna under fjolåret. 



Så går 
 stölderna till

Nyckelstöld

Det vanligaste sättet att stjäla en bil är att komma över 
bilens nyckel. Det kan handla om att nyckeln blir stulen 
vid ett inbrott, att den tappats bort eller att någon 
kommit över den genom ett bedrägeri eller rån. 

Reläattack

Tjuvar använder idag en rad teknologiska metoder för 
att stjäla bilar. Om bilen har ett keyless-system, det vill 
säga att nyckeln endast behöver finnas i närheten för 
att den ska låsas upp och startas, kan tjuvar komma 
över bilen genom en så kallad reläattack. Det innebär att 
gärningspersonen plockar upp och förstärker nyckelns 
signal utifrån utan att själva nyckeln behöver stjälas. 

KPD

Key Programming Device, KPD, kan användas för att 
göra en kopia av nyckeln efter en reläattack. En KPD 
är ett verktyg som kan köpas på internet och är inte 
olaglig i sig. Gärningspersonen kopplar in den i diagnos- 
eller OBD-uttaget i bilen, det som verkstäder använder, 
kopierar koden och skapar en ny nyckel. Själva 
kopieringen tar under en minut. 



Störsändare

Störsändare, även kallad ”jammers”, används i samband 
med att en person försöker låsa sin bil. Störsändaren 
stoppar låssignalen mellan nyckeln och bilen och tjuven 
kan därefter ta sig in i bilen.

Bildelsstöld

Vid stölder av bildelar är tjuvar ofta snabba och 
effektiva. En vanlig metod för att stjäla rattar, airbags 
eller navigationssystem är att slå in rutan och skruva 
loss komponenterna för att sedan snabbt försvinna. 
Att stjäla en katalysator tar mindre än fem minuter. 
Då lyfter tjuvarna upp bilen och sågar av avgassystemet 
med en vinkelslip.

Vissa bilmärken och årsmodeller är särskilt attraktiva 
för tjuvar. Katalysatorer stjäls främst från äldre 
bilmodeller. Tjuvarna kan lätt hitta de bilar som de är 
ute efter i det offentliga bilregister vi har i Sverige.

Visste du att?

Elbilar har hittills varit mer förskonade från stölder än fossil
drivna bilar. En möjlig förklaring är den moderna teknik och 
infrastruktur som behövs i samhället för att elbilar ska kunna 
fungera, vilket fortfarande saknas i de länder där stöldgodset 
ofta hamnar. Polisen och försäkringsbolagen räknar med att 
elbilar, och i synnerhet elbilsbatterier, kommer att bli mer 
attraktiva för stöldligor.



Tidigare biltjuv berättar: 

”Tjuvar vill helst kunna 
 operera ostört eller i mörker. 
Därför är det populärt att 
stjäla bilar som står längst 
in i ett parkeringshus 
 eller på en gata 
utan belysning.”



Så skyddar 
du din bil

Parkera smart 

Hur och var du parkerar kan påverka risken att drabbas av bilbrott. 
Det är bra om du kan parkera i ett låst garage eller på en uppfart med 
en låst grind. Har du utebelysning med rörelsesensorer kan det också 
avskräcka tjuvar. 

Om du inte har tillgång till garage, parkera så att tjuven inte kan jobba 
enskilt och ostört. Om du parkerar på gatan, välj ett område som är 
väl upplyst. Välj också en placering där det är mer liv och rörelse än 
längst in i hörnet av ett parkeringsgarage. Parkeringsgarage har ibland 
videoövervakning, undersök därför om du kan ställa bilen 
i närheten av en kamera.

Tänk på att tjuvarna kan slå till även mitt på dagen. 
Ställ bilen så att du har uppsikt över den om du tar en 
paus på bilsemestern och har bilen full med väskor.

Lämna 
handsfacket 

öppet

Lämna bilen tom och låst

Undvik att lämna värdesaker i bilen. Ta med datorer, mobiltelefoner 
och väskor. Lämna också handskfacket öppet och tomt för att 
signalera att det inte finns något stöldbegärligt i bilen. Tänk på att 



även tomma väskor kan locka tjuven. Om du har en keyless-nyckel är 
det viktigt att du kontrollerar att bilen verkligen är låst när du lämnar 
den. Då har du säkerställt att ingen störsändare har stoppat signalen. 

Installera ett billarm

Ett godkänt billarm fungerar avskräckande och signalerar både om 
någon försöker ta sig in i bilen eller om en tjuv försöker lyfta bilen 
för att komma åt katalysatorn. Bilar utrustade med godkända 
larm utsätts mer sällan för stöld eller inbrott. 

Använd rattkrycka

En rattkrycka är ett mekaniskt lås som du placerar 
över ratten. Den försvårar och förlänger stöldprocessen 
och är därför avskräckande för tjuven. Vissa rattkryckor 
täcker även airbagen, som också är stöldbegärlig. 

Rattkryckan 
försvårar för 

tjuven

Överväg hjullås och katalysatorskydd

Ett hjullås monteras på bilens hjul och förhindrar stöld av fälgar 
och bildäck, som är lätta mål för tjuvar. Om din bil har en katalysator 
kan du även installera ett skydd kring den. Du kan antingen montera 
skyddet själv eller få hjälp på en verkstad.

Stöldmärk bildelar

Stöldmärkning med märkDNA är en metod där bilägaren applicerar 
en transparent vätska på stöldbegärliga bildelar. Vätskan är osynlig 
för blotta ögat men innehåller ett unikt ID som är kopplat till bilägaren 
och sökbar i en internationell databas. Du kan själv köpa ett kit för att 
stöldmärka till exempel ratt, navigationsutrustning, strålkastare och 
fälgar. Stöldmärkningen hjälper också polisen att binda stöldgods till 
specifika brott och ökar chansen att du får tillbaka det. Om du inte 
vill eller kan göra det själv går det att få hjälp på en bilverkstad. 



Du kan även märka bilrutor och backspeglar med bilens registrerings-
nummer. Då blir det svårare för tjuven att byta identitet på bilen. 
När du köper stöldmärkning får du även varningsdekaler som du 
kan sätta på bilen för att avskräcka tjuven.

Skydda nyckeln

Kom ihåg att din bilnyckel är ett värdeföremål. Ha koll på den när 
du inte är hemma och lämna inte bilnyckleln i skåpet på exempelvis 
gymmet eller badhuset. Förvara inte heller din bilnyckel i hallen i 
hemmet eller i närheten av ytterdörren där en inbrottstjuv lätt kan 
komma över dem. För att förhindra reläaattacker på en keyless-
nyckel bör du förvara den i ett signalskyddande fodral på 
nyckelknippan eller i en behållare. 

Ta initiativ till grannsamverkan

Grannsamverkan innebär att boende i ett område gemensamt 
håller extra uppsikt och är uppmärksamma på vilka som rör sig i 
bostadsområdet. Det bygger på ett samarbete mellan de boende 
och polisen, och bidrar till att minska vardagsbrottsligheten och 
öka tryggheten. Du kan kontakta polisen för att fråga efter en 
samordnare för grannsamverkan där du bor. 

Se över din försäkring

Du bör ha minst en halvförsäkring för din bil. Då får du hjälp 
och möjlighet till ersättning om du skulle råka ut för ett bilbrott. 
En halvförsäkring innehåller vanligtvis trafik-, stöld-, brand-, glas-, 
allrisk-, maskin-, räddnings- och rättsskyddsförsäkring. En hel-
försäkring ersätter därtill skador på din bil vid en olycka eller 
skadegörelse. Om du har svårt att klara dig utan en bil är rådet 
att även teckna en tilläggsförsäkring för hyrbil.



Tidigare biltjuv berättar: 

”Jag har aldrig gått på en bil 
med en rattkrycka eller hjullås 
– det är en onödig huvudvärk. 
Då är det mycket lättare att 
hitta en likadan bil utan 
rattkrycka och gå 
på den i stället.”

Visste du att?

Sex av tio bilägare med keylesssystem saknar signalskyddande 
förvaring till sin bilnyckel.



Om du blir 
drabbad

1 Var försiktig

Försök inte avbryta ett pågående brott eller på annat sätt 
utsätta dig själv eller personer i din omgivning för fara. Om du ser 
ett pågående brott eller tror att gärningspersonerna befinner sig 
i närheten, ring 112.

2 Behåll lugnet

Att bli utsatt för brott är omskakande. Även om situationen är 
jobbig och obehaglig, försök att hålla dig lugn.

3 Dokumentera skadorna

Det är bra att dokumentera skador som uppkommit på och kring 
bilen om polisen eller ditt försäkringsbolag skulle efterfråga något 
i ett senare skede. Du kan lätt göra det med din mobilkamera. 
Släng inget innan du rådfrågat ditt försäkringsbolag. 

4 Polisanmäl

Det är viktigt att du gör en polisanmälan då det behövs för att göra 
en skadeanmälan, men också för att polisen ska få kännedom om 
brottet. Du kan lätt göra en polisanmälan via polisens hemsida eller 



via telefon. Spara diarienumret, eftersom du behöver det i kontakten 
med ditt försäkringsbolag.

5 Kontakta ditt försäkringsbolag

Rapportera in händelsen till ditt försäkringsbolag så snart som 
möjligt. Har du ännu inte fått något diarienummer från polisen går det 
bra att skicka in det senare. Befinner du dig i en situation som kräver 
bärgning har många försäkringsbolag journummer som du kan ringa 
för att få hjälp.

6 Få skadorna reparerade

Om din bil behöver repareras behöver du kontakta en bilverkstad 
så snart som möjligt. Ditt försäkringsbolag kan hjälpa dig och 
rekommendera särskilda verkstäder så undersök vad som gäller 
för just dig.

7 Vad händer sedan?
Ditt försäkringsbolag kommer bedöma ersättningsnivån enligt 
dina försäkringsvillkor. Är du i behov av bil kan du undersöka 
möjligheten att få tillgång till en hyrbil genom ditt 
försäkringsbolag. Försäkringsbolaget kan ofta 
förmedla samtalsstöd om du är i behov av det.

Rapportera 
händelsen 
så fort som 

möjligt 



8 tips för att 
undvika bilbrott

 Ƿ Parkera där det är upplyst, liv och rörelse 

 Ƿ Lämna bilen tom, låst och med handskfacket öppet

 Ƿ Förvara keyless-nyckel i ett signalskyddande fodral

 Ƿ Om du har ett garage – använd det

 Ƿ Se till att ha ett billarm

 Ƿ Införskaffa och använd rattkrycka

 Ƿ Ta initiativ till grannsamverkan där du bor

 Ƿ Teckna en bra bilförsäkring



Tidigare biltjuv berättar: 

”Vissa saker undviker man. 
Om bilen står i ett låst garage, 
om det finns lampor eller 
 rörelsedetektorer – då är 
det inte värt det, då håller 
man sig borta”.



Du låste väl bilen?




